

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Tay chân miệng trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2023

Căn cứ Công văn số 4268/SYT-NVY ngày 06 tháng 6 năm 2023 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường giám sát và phòng, chống bệnh Tay chân miệng;

Căn cứ Kế hoạch số 2309/KH-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp.

Từ đầu năm 2023 đến nay, trên địa bàn quận ghi nhận có 65 ca mắc Tay chân miệng, xảy ra rải rác tại các phường trong toàn quận, chủ yếu xảy ra ở lứa tuổi dưới 5 tuổi (lứa tuổi nhà trẻ, mẫu giáo), bệnh đang có chiều hướng gia tăng diễn biến phức tạp, có 06 ổ dịch chủ yếu tập trung ở cộng đồng.

Nhằm kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, không để lây lan trong cộng đồng. Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Tay chân miệng trên địa bàn quận với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch chủ động, không chể, không để dịch Tay chân miệng bùng phát và lây lan ra diện rộng, hạn chế tới mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh Tay chân miệng.

- Tăng cường tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân đặc biệt là đối với các phụ huynh học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên công tác tại trường học, trường mầm non và nhóm trẻ các kiến thức về đường lây truyền, vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, cách ly bệnh nhân và các biện pháp phòng, chống bệnh Tay chân miệng.

- Điều tra xử lý ổ dịch đúng quy định không để dịch lan rộng, không chể kịp thời khi có phát sinh ổ dịch.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, cơ sở vật chất, phương tiện, thuốc, hóa chất trong chẩn đoán và điều trị bệnh Tay chân miệng.

2. Mục tiêu cụ thể

+ Không để dịch Tay chân miệng lây lan trong trường học.

+ Tỷ lệ mắc: < 100 ca/100.000 dân.

+ Tỷ lệ tử vong: < 0,05%.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh các cấp, phát huy vai trò, trách nhiệm của từng ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng chống dịch cộng đồng và ngay trong phạm vi quản lý của mỗi ngành, đoàn thể.

- Tổ chức các đoàn liên ngành hoặc chuyên ngành để kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh tại các đơn vị.

- Tùy vào tình hình dịch bệnh, Ban Chỉ đạo sẽ tổ chức họp giao ban định kỳ hoặc đột xuất để kịp thời triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh.

2. Công tác truyền thông

2.1 Đối tượng được truyền thông

Mọi người – mọi nhà trong cộng đồng (không chỉ tập trung nhà có trẻ < 5 tuổi), giáo viên, nhân viên tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo.

2.2. Nội dung truyền thông

- Thông điệp 3 sạch: bàn tay và đồ chơi sạch; ăn (uống) sạch, ở sạch, tập trung về biện pháp rửa tay cho trẻ và người chăm sóc.

- Thường xuyên lau sạch các bề mặt, dụng cụ tiếp xúc hàng ngày như đồ chơi, dụng cụ học tập, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, mặt bàn/ghế, sàn nhà.

- Sử dụng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường (javel).

- Dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh Tay chân miệng.

- Trẻ mắc bệnh phải nghỉ học, ở nhà ít nhất 10 ngày tính từ ngày khởi phát.

- Dấu hiệu chuyển nặng của bệnh Tay chân miệng.

2.3. Hình thức truyền thông

- Truyền thông rộng rãi trên mọi phương tiện thông tin đại chúng: phát loa truyền thanh, xe loa tuyên truyền (xuống tận khu phố, tổ dân phố có ổ dịch của phường để người dân ý thức phòng chống dịch bệnh).

- Truyền thông trong trường học.

- Truyền thông lồng ghép trong các buổi sinh hoạt đoàn thể.

- Các Ban ngành đoàn thể như Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, ... đưa nội dung phòng, chống bệnh Tay chân miệng vào các buổi sinh hoạt của đoàn thể mình để vận động mọi thành viên cùng tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh với cộng đồng.

3. Công tác xử lý ổ dịch

- Xử lý ca bệnh tân phát: xử lý trong 48 giờ sau khi nhận được thông tin, cần hỏi kỹ các tiếp xúc của bệnh nhân để phát hiện liên quan dịch tễ. Bệnh nhân cần được cách ly và chăm sóc y tế trong 10 ngày kể từ khi khởi phát; không tiếp xúc

với trẻ dưới 5 tuổi; nếu bệnh nhân nhỏ tuổi thì người chăm sóc cần vệ sinh tay trước và sau khi tiếp xúc với trẻ bệnh. Trường hợp bệnh nhẹ cho cách ly tại nhà, theo dõi dấu hiệu chuyển nặng. Tất cả tiếp xúc của bệnh nhân trong thời gian lây nhiễm phải lập danh sách để giám sát, theo dõi sự xuất hiện triệu chứng. Trường hợp bệnh chuyển nặng hoặc có dấu hiệu biến chứng phải được điều trị và cách ly tại các cơ sở y tế.

- Xử lý ổ dịch trong cộng đồng: xử lý trong 48 giờ sau khi xác định được ổ dịch. Ổ dịch được xác định khi một nơi (tổ dân phố/cụm dân cư/đơn vị) ghi nhận từ 02 trường hợp bệnh (lâm sàng hoặc xác định) trở lên khởi phát trong vòng 7 ngày có liên quan dịch tễ với nhau. Phạm vi xử lý là nhà bệnh nhân và các gia đình có trẻ em dưới 5 tuổi trong bán kính 100 mét tính từ nhà bệnh nhân.

- Xử lý ổ dịch trong trường học: xử lý trong 48 giờ sau khi xác định được ổ dịch. Ổ dịch trong trường học được xác định khi có từ 02 trường hợp bệnh (lâm sàng hoặc xác định) trở lên khởi phát trong vòng 7 ngày có liên quan dịch tễ với nhau. Các trẻ mắc bệnh không đến lớp ít nhất 10 ngày kể từ ngày khởi phát bệnh và chỉ đến lớp khi hết loét miệng và các phỏng nước. Cô nuôi dạy trẻ/ thầy cô giáo cần theo dõi tình trạng sức khỏe cho trẻ hàng ngày. Khi phát hiện trong lớp, trong trường có trẻ nghi ngờ mắc bệnh phải thông báo cho gia đình và Trạm Y tế phường để xử lý kịp thời.

- Ổ dịch được xác định là kết thúc khi sau 14 ngày không ghi nhận trường hợp mắc mới kể từ ngày khởi phát của trường hợp mắc bệnh cuối cùng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế quận

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh cấp quận.

- Tham mưu UBND quận thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát nhằm kiểm tra, giám sát và hỗ trợ công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng tại các phường, trường mầm non, mẫu giáo trên địa bàn quận.

2. Trung tâm Y tế quận

- Theo dõi và giám sát chặt chẽ ca bệnh xác định và ca bệnh nghi ngờ, các điểm, vùng nguy cơ cao phòng ngừa lây lan, xử lý triệt để những ổ dịch mới phát sinh.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức tập huấn cho giáo viên, bảo mẫu ở tất cả các trường mầm non, nhóm trẻ trên địa bàn về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học, gồm các nội dung về các dấu hiệu nhận biết, phát hiện, xử trí và phòng, chống bệnh Tay chân miệng và chế độ báo cáo khi có ca bệnh trong trường học.

- Đánh giá mức độ nguy cơ dịch của từng phường để kịp thời triển khai các biện pháp can thiệp theo đúng yêu cầu.

- Cung cấp tài liệu truyền thông về bệnh Tay chân miệng cho các ban ngành đoàn thể, trường học và 16 phường.

- Ghi nhận đầy đủ các ổ dịch cộng đồng, trường học, đồng thời báo cáo thông tin và diễn biến từng ổ dịch mỗi ngày theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chỉ đạo các nhà trẻ, trường mầm non triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Tay chân miệng theo đúng hướng dẫn của ngành y tế.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tổ chức tập huấn cho giáo viên, bảo mẫu ở tất cả các trường mầm non, nhóm trẻ trên địa bàn về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học, gồm các nội dung về các dấu hiệu nhận biết, phát hiện, xử trí và phòng, chống bệnh Tay chân miệng và chế độ báo cáo khi có ca bệnh trong trường học.

- Tổ chức giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng tại các nhà trẻ, trường mầm non để tránh bệnh lây lan trong trường học.

4. Đề nghị Bệnh viện quận

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, cơ sở vật chất, phương tiện, thuốc, hóa chất trong chẩn đoán và điều trị bệnh Tay chân miệng.

- Tuyên truyền về phòng bệnh Tay chân miệng cho thân nhân và bệnh nhân tại Bệnh viện.

- Cung cấp thông tin tình hình ca bệnh tay chân miệng thường xuyên cho Trung tâm y tế quận để có biện pháp không chế dịch kịp thời và hiệu quả.

5. Hội Liên hiệp phụ nữ quận, Quận đoàn

Đưa nội dung phòng, chống bệnh Tay chân miệng vào các buổi sinh hoạt của đoàn thể mình để vận động mọi thành viên cùng tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh với cộng đồng.

6. Ủy ban nhân dân 16 phường

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh cấp phường.

- Xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng.

- Thực hiện xe loa truyền thông, tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng xuống tận Tổ dân phố, nơi có nhiều ca bệnh.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường khi có thông tin ca bệnh, tiến hành điều tra dịch tễ khẩn cấp và xử lý triệt để ổ dịch trong vòng 48 giờ theo quy định. Đồng thời kiểm tra, đánh giá hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng nơi có ca bệnh, tiếp tục truyền thông để các hộ dân trong ổ dịch cùng tham gia xử lý ổ dịch và chủ động phòng bệnh cho gia đình.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trên địa bàn, tránh để phát sinh dịch bệnh từ các cơ sở giáo dục, mầm non, giữ trẻ chưa được quản lý và tại các khu vui chơi trẻ em trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền về quy định phòng chống dịch, xử phạt các trường hợp vi phạm về phòng chống dịch theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế” .

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí cho hoạt động được sử dụng từ nguồn kinh phí chống dịch địa phương.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Tay chân miệng trên địa bàn quận Gò Vấp. Đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế TP.HCM;
- Thường trực Quận ủy;
- CT và các PCT UBND quận;
- Phòng Y tế quận;
- Trung tâm Y tế quận;
- Hội LHPN quận;
- Quận đoàn;
- Bệnh viện quận Gò Vấp;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đào Thị My Thư